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ภาคผนวก 
 

แบบสอบถาม 
 

เร่ือง แนวทางการพัฒนาผูตรวจสอบและรับรองบัญชีตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร
ในมุมมองของผูสอบบัญชีรับอนุญาตและผูสอบบัญชีภาษีอากร 
 

เรียน ทานผูตอบแบบสอบถาม 

 แบบสอบถามนี้เปนสวนหนึ่งของการคนควาแบบอิสระของนักศึกษาหลักสูตรปริญญา
มหาบัณฑิต สาขาวิชาการบัญชี มหาวิทยาลัยเชียงใหม โดยมีวัตถุประสงคเพื่อการศึกษาแนว
ทางการพัฒนาผูตรวจสอบและรับรองบัญชีตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร จากคําส่ัง
กรมสรรพากรท่ี ท.293/2550 เร่ือง หลักเกณฑการพัฒนาผูตรวจสอบและรับรองบัญชี ตามมาตรา 3 
สัตต แหงประมวลรัษฎากร ลงวันท่ี 25 มิถุนายน 2550 

 ผูศึกษาขอขอบพระคุณทุกทานท่ีกรุณาใหความอนุเคราะห เสียสละเวลาในการตอบ
แบบสอบถาม และแสดงความเห็นอันเปนประโยชนเพื่อใชในการศึกษา และขอเรียนวาผูศึกษาจะ
เก็บรักษาขอมูลของทานไวเปนความลับและจะไมมีผลกระทบใด ๆ ตอผูตอบแบบสอบถาม 
เนื่องจากผลท่ีไดจะนําไปใชประโยชนในการศึกษาเทานั้น 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ขอขอบพระคุณเปนอยางสูงท่ีใหความกรุณา 
นักศึกษาปริญญาโท: นายจิรพัตร  จินศิริวานิชย รหัสนักศึกษา 521532237 

สาขาวิชาการบัญชี มหาวิทยาลัยเชียงใหม 
E-mail: r.accba@gmail.com 

รายละเอียดของแบบสอบถาม 
แบบสอบถามนี้มี 4 สวน ประกอบดวย 
สวนท่ี 1  ขอมูลท่ัวไปของผูตอบแบบสอบถาม 
สวนท่ี 2  ความคิดเหน็เกี่ยวกับคําส่ังท่ี ท.293/2550 ดานคุณสมบัตแิละขอกําหนด 
สวนท่ี 3  ความคิดเหน็เกี่ยวกับคําส่ังท่ี ท.293/2550 ดานการปฏิบัติงานและการรายงานของผู

ตรวจสอบ 
สวนท่ี 4  ความคิดเหน็ตอการพัฒนาผูตรวจสอบและรับรองบัญชีในอนาคต 
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สวนท่ี 1 ขอมูลท่ัวไปของผูตอบแบบสอบถาม 
กรุณาทําเคร่ืองหมาย  ลงหนาขอความที่ตรงกับขอมูลความเปนจริงของทานมากที่สุด 
 

1. ปจจุบันทานมีใบอนุญาตเปน 
  1. ผูสอบบัญชีรับอนุญาต  
  2. ผูสอบบัญชีภาษีอากร 
  3. ท้ังสองใบ (ผูสอบบัญชีรับอนุญาตและผูสอบบัญชีภาษีอากร) 
 

2. ระดับการศึกษาสูงสุด 
  1. ปริญญาตรี   2. ปริญญาโท   3. ปริญญาเอก 
 

3. ประสบการณในการทํางานดานการสอบบัญชี 
  1. นอยกวา 1 ป     2.  มากกวา 1 แตไมเกนิ 3 ป 
  3.  มากกวา 3 แตไมเกนิ 5 ป    4.  มากกวา 5 แตไมเกนิ 10 ป 
  5.  มากกวา 10 แตไมเกนิ 20 ป   6.  มากกวา 20 ป 
 

4. ทานประกอบวิชาชีพสอบบัญชีเปน 
  1. อาชีพหลัก   2. อาชีพเสริม   3. ยังไมไดลงลายมือช่ือ 
 

5. ทานตรวจสอบและรับรองงบการเงินโดยเฉล่ียใน 1 ป กี่ราย 
  1. ไมไดลงลายมือช่ือตรวจสอบ   2. 1 – 50 ราย 
  3.  51 – 100 ราย     4.  101 – 150 ราย 
  5.  151 – 200 ราย     6.  มากกวา 200 ราย 
 

6. ทานทราบหรือไมวา กรมสรรพากรเคยมีโครงการคัดเลือกผูตรวจสอบและรับรองบัญชีให
ปฏิบัติงานเนนการตรวจสอบและรับรองบัญชีทางดานภาษีอากร จากคําส่ังกรมสรรพากรท่ี 
ท.293/2550  

  1. ทราบ    2. ไมทราบ (ขามไปตอบสวนท่ี 2) 
 

7. ทานเคยผานการอบรมโครงการตามขอ 6 หรือไม 
  1. เคย    2. ไมเคย 
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สวนท่ี 2 ความคิดเห็นเก่ียวกับคําส่ังท่ี ท.293/2550 ดานคณุสมบัติและขอกําหนด 
จากการที่กรมสรรพากรออกคําส่ังท่ี ท.293/2550 เร่ือง หลักเกณฑการพัฒนาผูตรวจสอบและรับรอง
บัญชี ตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร ลงวันท่ี 25 มิถุนายน 2550 ท่ีตองการใหผูสอบบัญชี
ทํางานตรวจสอบโดยเนนความถูกตองดานภาษีอากรเทานั้น 
 

ทานคิดวาคุณสมบัติและขอกําหนดใดในคําส่ังดังกลาว ท่ีมีความจําเปนกับการปฏิบตัิงานตรวจสอบ 
 

หัวขอ 

ไม
เห็
นด

วย
อย

าง
ยิง่

 

ไม
เห็
นด

วย
 

ไม
แน

ใจ
 

เห็
นด

วย
 

เห็
นด

วย
อย

าง
ยิ่ง

 

1. ผูสอบบัญชีรับอนุญาตและผูสอบบัญชีภาษีอากรตองเขารับ
การอบรมและผานการทดสอบกอนจึงจะสามารถปฏิบัติงาน
ได 

     

กรณีท่ีทาน “ไมเห็นดวย หรือ ไมเห็นดวยอยางยิ่ง” ทานมี
ความคิดเห็นวา 

     

 ไมจําเปนตองเขารับการอบรมและทดสอบ      
 ตองเขารับการอบรม แตไมจําเปนตองผานการ
ทดสอบ (เนนท่ีการอบรม) 

     

 ไมตองเขารับการอบรม แตจําเปนตองผานการ
ทดสอบ (เนนท่ีการทดสอบ) 

     

 อ่ืน ๆ (โปรดระบุ)........................................      

2. วิชาท่ีตองอบรมและผานการทดสอบ คือ  
2.1 สาระสําคัญทางดานภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร  

     

2.2 ความแตกตางของหลักเกณฑทางบัญชีกับหลักเกณฑทาง
ภาษีอากร 

     

2.3 Tax Mapping (ตารางท่ีแสดงใหเหน็วาแตละบัญชีในงบ
การเงินนั้นเกี่ยวกับกับภาษีอากรประเภทใดบาง) 
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หัวขอ 
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3. การจะปฏิบัติงานตรวจสอบทางภาษีไดนัน้ จะตองไดรับความ
ยินยอมจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเทานั้น  

     

4. สิทธิประโยชนท่ีผูตรวจสอบจะไดรับตอไปน้ีหลังจากผาน
การทดสอบ ทานเห็นวามีความเหมาะสมหรือจําเปนในระดับ
ใด  
4.1 กรณีท่ีกรมสรรพากรจัดอบรมเพิ่มพูนความรูในอนาคตจะ

ไดรับการพิจารณาคัดเลือกใหเขาอบรมกอนเปนกลุมแรก  

     

4.2 ไดรับขอมูลขาวสารที่สําคัญจากกรมสรรพากรผาน E-
Taxinfo 

     

4.3 ไดรับสวนลดในการสมัครสมาชิกสรรพากรสาสนและ
ไดสวนลดในการเขารับการอบรมกับสรรพากรสาสน 

     

4.4 สิทธิประโยชนท้ังหมดมีกําหนดเวลา 5 ปนับแตวันท่ี
ไดรับการคัดเลือก 

     

5. สิทธิประโยชนท่ีนิติบคุคลท่ียินยอมใหตรวจสอบจะไดรับ
ตอไปนี้ ทานเห็นวามีความเหมาะสมหรือจําเปนในระดับใด  
5.1 ไดรับการเวนการตรวจสภาพกิจการจากกรมสรรพากร

เปนระยะเวลาไมเกิน 2 ป เวนแตกรณีท่ีมีหลักฐานหรือ
ขอมูลท่ีชัดแจงวานิติบุคคลนั้นเสียภาษีอากรไมถูกตอง 

     

5.2 ไดรับการพิจารณาและแจงผลการขอคืนภาษีเงินไดนิติ
บุคคลภายใน 90 วันนับแตวนัท่ีเจาหนาท่ีไดรับขอมูล 

     

6. ขอเสนอแนะเพิ่มเติมเกีย่วกบัคําสั่งท่ี ท.293/2550 ดานคณุสมบัติและขอกําหนด 
.......................................................................................................................................................... 
.......................................................................................................................................................... 
.......................................................................................................................................................... 



 113

สวนท่ี 3 ความคิดเห็นเก่ียวกับคําส่ังท่ี ท.293/2550 ดานการปฏบิัตงิานและการรายงานของผูตรวจสอบ 
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าง
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1. นอกเหนือจากการตรวจสอบหนาท่ีความรับผิดชอบของนิติ
บุคคลตามท่ีประมวลรัษฎากรกําหนดแลว จะตองทําการสง
หนังสือยืนยันการออกใบกํากับภาษีซ้ือท่ีกิจการไดรับ ไปยัง
ผูขายสินคาหรือบริการดวย  

     

2. ตองตรวจสอบการปรับปรุงกําไรสุทธิ/ขาดทุนสุทธิทาง
บัญชีเปนกําไรสุทธิ/ขาดทุนสุทธิเพื่อเสียภาษีอากร 

     

3. ตองยื่นรายงานการตรวจสอบภาษีอากรภายใน 30 วันนับ
แตวนัท่ีตรวจสอบเสร็จ 

     

4. ขอเสนอแนะเพิ่มเติมเกีย่วกบัคําสั่งท่ี ท.293/2550 ดานการปฏิบัตงิานและการรายงานของผู
ตรวจสอบ 

........................................................................................................................................................ 

........................................................................................................................................................ 
 

สวนท่ี 4 ความคิดเห็นตอการพัฒนาผูตรวจสอบและรับรองบัญชีในอนาคต 

หัวขอ 
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เห็
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วย
อย

าง
ยิ่ง

 

1. ทานเห็นวากรมสรรพากรควรมีการเปล่ียนแปลงคุณสมบัติ 
เง่ือนไข สิทธิของผูสอบบัญชีภาษีอากรจากปจจุบันนี้หรือไม 

     

กรณีท่ีทาน “เห็นดวย” หรือ “ไมเห็นดวย” ทานคิดวา 
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
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หัวขอ 
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2. ทานเห็นดวยหรือไม หากกรมสรรพากรตองการสรรหา 
“ผูตรวจสอบและรับรองบัญชีภาษีอากร” (Certified Public 
Tax Accountant; CPTA) ซ่ึงเปนผูเช่ียวชาญดานการ
ตรวจสอบและใหคําปรึกษาเกี่ยวกับภาษีอากร โดยปฏิบัติงาน
ดานการตรวจสอบทางภาษีอากรเทานั้น เพ่ือประโยชนในการ
จัดเก็บภาษีอากร  

     

กรณีท่ีทาน “เห็นดวย” หรือ “ไมเห็นดวย” ทานคิดวา 
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
 

คําถามตอจากน้ีไปสําหรับผูที่ “เห็นดวย”  หรือ “ไมแนใจ” เกี่ยวกับการสรรหา CPTA 

 

1. ผูมีสิทธิทดสอบเปน CPTA ควรมีคุณสมบัติดานการศึกษา ดังนี ้

  1. เปนผูท่ีจบปริญญาตรี ทุกสาขาวิชา  

  2. เปนผูท่ีจบปริญญาตรี บางสาขาวิชา คือ (เลือกไดมากกวา 1 ขอ) 

  นิติศาสตร   การบัญชี   การเงิน  

 บริหารธุรกิจ  เศรษฐศาสตร  

 อ่ืน ๆ (โปรดระบุ)......................................................... 

  3. อ่ืน ๆ (โปรดระบุ)....................................................................................... 
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2. 5 วิชาท่ีควรกําหนดใหมีการทดสอบเสมือนการสอบ CPA/TA คือ  

(กรุณาใสหมายเลข 1-5 เรียงลําดับความสําคัญจากมากไปหานอย จากท้ังหมด 11 ขอ) 

   1.  ความรูท่ัวไปเกีย่วกบัภาษีอากร ประมวลรัษฎากร และวิชาชีพ CPTA  

   2.  ภาษเีงินไดนิติบุคคล   

   3.  ภาษเีงินไดบุคคลธรรมดา 
   4.  ภาษมูีลคาเพิ่ม    

   5.  ภาษธุีรกิจเฉพาะ อากรแสตมป ภาษีเงินไดหกั ณ ท่ีจาย 

   6.  ภาษีทองถ่ิน (ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน ภาษีปาย ภาษีบํารุงทองท่ี)  

   7.  ความแตกตางระหวางการบัญชีกบัภาษีอากร 

   8.  การบัญชีการเงิน (การบัญชีตามมาตรฐานการบัญชี)   

   9.  การบัญชีบริหาร 

  10.  การสอบบัญชี    

  11.  อ่ืน ๆ (โปรดระบุ)................................. 

3. บุคคลใดตอไปน้ีท่ีทานเหน็วาสามารถเปน CPTA ไดโดยไมตองผานการสอบ แตตองผาน

การอบรมและทดสอบเบ้ืองตนกอนปฏิบัตงิาน (เลือกไดมากกวา 1 ขอ) 

  1. ผูสอบบัญชีรับอนุญาต (CPA)   2. ผูสอบบัญชีภาษีอากร (TA) 
  3. ทนายความ    

  4. อดีตเจาพนักงานประเมินของกรมสรรพากรที่สําเร็จการศึกษา  
ระดับปริญญาตรี และอายุงานไมนอยกวา 25 ป 

  5.  ไมควรมีผูท่ีไดรับยกเวน 

  6.  วิชาชีพอ่ืน ๆ (โปรดระบุ)............................................................................ 

4. เง่ือนไขสําหรับนิติบุคคลท่ีตองถูกตรวจสอบทางภาษีอากรโดย CPTA  

  1. ควรกําหนดใหนิติบุคคลทุกประเภทถูกตรวจสอบทางภาษีอากรโดย CPTA  

  2. ควรกําหนดเฉพาะนติิบุคคลบางกลุม คือ ................................................. 

  3. ควรใหนิติบุคคลตัดสินใจเองวาจะใชบริการ CPTA หรือไม โดยใหสิทธิ

ประโยชนเพ่ือจูงใจ 

  4. อ่ืน ๆ (โปรดระบุ) .................................................................................... 
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5. เง่ือนไขการลงลายมือช่ือรับรองความถูกตองทางภาษีอากรตอไปนี้ทานเห็นดวยหรือไม 

เพียงใด 

หัวขอ 

ไม
เห็
นด

วย
อย

าง
ยิง่

 

ไม
เห็
นด

วย
 

ไม
แน

ใจ
 

เห็
นด

วย
 

เห็
นด

วย
อย

าง
ยิ่ง

 

5.1 หามบุคคลคนเดียวปฏิบัติงานในฐานะ CPA และ CPTA 

ใหกับกิจการเดียวกัน 

     

5.2 หาม CPA และ CPTA ท่ีปฏิบัติงานใหกับกิจการเดียวกัน

อยูสํานักงานเดียวกัน 

     

5.3 ไมเปน CPA หรือ TA ท่ีอยูระหวางถูกส่ังพักหรือถูกเพิก

ถอนใบอนุญาต   

     

 

6. ขอเสนอแนะอ่ืนเกี่ยวกับการพัฒนาผูตรวจสอบและรับรองบัญชีในอนาคต 

............................................................................................................................................... 

............................................................................................................................................... 

............................................................................................................................................... 

............................................................................................................................................... 
 
 
 

ขอขอบพระคุณเปนอยางสูงท่ีสละเวลาตอบแบบสอบถาม 
 

นักศึกษาปริญญาโท: นายจิรพัตร  จินศิริวานิชย รหัสนักศึกษา 521532237 
สาขาวิชาการบัญชี มหาวิทยาลัยเชียงใหม 

E-mail: r.accba@gmail.com 
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ประวัติผูเขียน 

 
ชื่อ-สกุล นายจิรพัตร  จนิศิริวานิชย 
  
วัน เดือน ป เกิด 5 พฤษภาคม 2524 
  
ประวัติการศึกษา ปการศึกษา 2543 ประกาศนยีบัตรวิชาชีพช้ันสูง สาขาการบัญชี 
  มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลลานนา  

ภาคพายพั เชียงใหม 
 ปการศึกษา 2545 ปริญญาบริหารธุรกิจบัณฑิต (การบัญชี) 
  เกียรตินยิมอันดับหนึ่ง  

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลธัญบุรี 
  
ประวัติการทํางาน พ.ศ. 2546 - 2550 - ผูชวยผูสอบบัญชี 
    บริษัท สํานักงาน เอินสท แอนด ยัง จํากัด 
 พ.ศ. 2550 - ปจจุบัน - ผูสอบบัญชีรับอนุญาต 
 พ.ศ. 2551 - ปจจุบัน - ผูจัดการ บริษัท ไทย ซีพีเอ จํากัด 
  - ผูสอบบัญชีภาคเอกชน กรมตรวจบัญชีสหกรณ 
  - อาจารยพิเศษ  

  มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลลานนา เชียงราย 
 พ.ศ. 2552 - ปจจุบัน - ผูสอบบัญชีภาษีอากร 
 

 
 


